
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.689/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/433943,
R E S O L V E:
exonerar EDER CESAR GARCIA DE SOUSA do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 14 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.690/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/433943,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUANDERSON SARDINHA VIEIRA do cargo em comis-
são de Coordenador de Planejamento e Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 13 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.653/2023-CCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.380, DE 28 
DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: II. nomear ANTÔNIO MARCOS DA SILVA...
Leia-se: II. nomear ANTÔNIO MARCOS COSTA SILVA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 932153

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 464/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capitão Poço/PA; 
Período: 27 a 29/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 
5758467/2; 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 57221925/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 465/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 27/04/2023 
a 01/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidoras/MF: Joana Marques da Silva, 5947034/3; Alessandro da Costa 
Barros, 5947056/3; Evandro Luis Vieira da Cunha, 5947636/3; Cleonice 
Gonçalves Pantoja, 5947460/2; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 466/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perí-
odo: 27/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2; 2° TEN QOPM Aline 
Sousa Oliveira, 04218890/2; 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva 
Mendes, 6402812/1; 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 
3° SGT PM Giovanni Silva Dias, 571989691; CB PM Genilton da Silva Vale, 
57232613/1; CB PM Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 04 a 07/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Natanael Dias Lobato, 57222449/3; 
CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1; CB PM Diana Jéssica  Trindade 
Ferradais, 4219089/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 468/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 26 a 27/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; 
3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM 
Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 469/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 04 a 07/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidoras/
MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1; 3° SGT PM 
Clara Sueli da Silva Maia, 5732387/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 470/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/04/2023 a 
01/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidoras/MF: 2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 
2° SGT PM R/R Raquel Moraes Galvão de Sousa, 57032470/1; CB PM R/R 
Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 471/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA; Período: 
29 a 30/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD 
PM Victor Paulo Ramos da Silva, 59446671; SD PM Leonardo Gusmão Kalif 
Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 185/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/422745;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
CB PM RG 39379 LUIZ OTÁVIO ALVES LADEIRA DE LIMA FILHO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de abril de 2023. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 186/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/477083;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAIS 
DA COSTA se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAIS DA COSTA, por ter cessado o motivo 
pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 187/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/395325;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o TEN CEL QOBM FABRÍCIO DA SILVA 
NASCIMENTO, MF 5817161/1, se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Pará o TEN CEL QOBM FABRÍCIO DA SILVA NASCIMENTO, MF 
5817161/1, por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará.


